·Mai mult de atît, unii locuitori, alertaţi de cele petre:ute, cer atestarea unor
-documente de proprietate, a unor zapise de împrumut. Aşa a fost cazul moşnenilor
,din Corbi, jud. Argeş, care au prezentat la judecata ce aveau cu cei din Cuca,
jud. Olt, un hrisov de la Mircea voievod Bătrinul, din 1546 (7054), un zapis 31
Bereascăi, din 1533 (7041) şi alte documente. Hotarni:ul, Gr. Pleşoianu, so:otc.şl.e că
-ele pot să fie plastografiate, dar Vîlceleanu, fiind cercetat, declară că nu le-a falsi
ficat, el avîndu-le de la egumenul Dimitrie al Rimnicului Sărat, care i l~a lăsat
în păstrare (Ibidem, f. 227, 236). ·

35 Intre metodele de cercetare a documentelor se fo'.osea şi criti:a internii.
In procesul dintre moşnenii din Corbi cu cei din Cuca, amintit mai sus, hotarnicul
-Gr. Pleşoianu a cercetat hrisovul adus ca mărturie. din 1546 (7054), dat de Mircea
voievod Bătrînul, şi un zapis al Bereascăi, din 1533 (7041), şi a constatat că „după
arătarea hronologhii, nici Mircea voievod Bătrînul, nici Radu voievod Călugărul,
nici boierii iscăliţi de martori în zapisul Bereascăi n-au fost pe vremea şi în anii
însemnaţi într-acel hrisov şi celelante, ci cu mu:ţi ani mai nainte".

El scăpase din vedere că şi la noi, ca şi în alte părţi, cercetarea diplomatică
a autenticităţii documentelor care atestau drepturi şi privilegii se făcea de multă
vreme şi bizarerii de genul celor create de el nu puteau să treacă drept acte
autentice.

1438 (6946) mai 4. Hrisovul fals creat de Ştefan Vilceleanu pentru
oraşul Piteşti.

Fiindcă spre pomenire unor drepturi redobindite de către rezedenţiia alto,
fraţi domni încă de la descăli:area romanilor în Daciia şi din pricina pătrunselor
-şi neadormitelor vitejii şi vărsări de sînge ce s-au făcut pentru

Iar :a va'.e, spre Miazăzi, în,
curgerea api{i} riului, ori::îţi lă::uitori să vor aşeza, cu şederea, pină la prund,.
să vor cunoaşte de clăcaşi domneşti, iar în susul api(i) merge pînă unde dă apa,
Bascovului în riul Argeşului.

Şi spre stăpînire şi pomenirea altor fraţi domni, făcurăm a::est hrisov, is
călind !fi credincioşii domnii me'.e.
Leat111l 6946 (1438) mai 4

Arh. St. Bucureşti, fond Vornicia din Lăuntru, dosar 2226/1839, f. 2, copie.

2
1640 (7149) septembrie 31 (sic). Hrisovul fa:s creat de Ştefan Vîl
ceanu pentru oraşul Tirgovişte.

Milostiiu Bojieiu, Io Matei Radu Basaraba voevod i gospodar zemii Vlahscoi.
După oare::are evlaviie în zilile domnii mele, :::ea de Dumnezeu noo hărăzită,

ne-am milostivit intru cucemiciie, am lăsat toată moşia du pin prejurul Tîrgoviştii,.

spătaru, i Cazan Sacov, i Stan Negrov, Cîrstea stolnecu, Galea păharnecu, Pahult!!a
vistierul, Manea beceru, Radu stratornic, angratie Coman.

Şi spre a avea hotarăle nestrămutată moştenire şi nebîntuită supărare, le-am
dat acest hrisov scris de logofătul Dan ot Gherghiţă.
Leat 7149 (1640) septemvrie 31
Io Matei Radu Basarab voevoda, milostieiu Bojieiu (gospodară).

Pe::etea gospod

(lnsemnare): Copia a:easta, fiind scoasă de mine din cuvînt în cuvînt după cel
adevărat h:-isov, ce să află la mîinile lui Mihale Costandin, supusul vretanice5~
din Piteşti, chear după cererea lui, în trecutele luni, în Canţelariia cinstitei K.